
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della 

Regione Sardegna. Lotto 2 - AOU Sassari. Provvedimento di ratifica di Esecuzione anticipata del 

Servizio ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [] NO [X]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

  

 
 
 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Marco Stefano Locci 

PROPOSTA N.   846 del 06/10/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Marina Iole Crasti  

UtenteAOU
Font monospazio
505                 08/10/2020

UtenteAOU
Font monospazio
08/10/2020

UtenteAOU
Font monospazio
f.f. Dott. Giuseppe Carassino



2 

IL DIRIGENTE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
(Dott.ssa Marina Iole Crasti) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 
1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 
sistema sanitario regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni 
Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 Luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 
del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA la nota PG n. 16980 del 16 Settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”; 
 
VISTA  la nota PG/2020/17927 del 01/10/2020 ad oggetto “individuazione Dirigenti delle SSD” 
 
RITENUTO opportuno dare continuità all’azione amministrativa e garantire la prosecuzione del pubblico 

servizio e della continuità dei Livelli essenziali di Assistenza erogati dall’AOU di Sassari; 
 
RICHIAMATI:  i seguenti atti amministrativi: 

 la DDG 556 del 10/10/2017 di adozione dell’Atto Aziendale; 

 la DDG 660 del 23/11/2017 di approvazione del relativo Regolamento attuativo; 

 la DDG 182 del 06/03/2019 recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei 
Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

 
VISTA il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 



3 

PREMESSO che in data 12/05/2020 è stata stipulata la convenzione quadro per l’affidamento dei Servizi 
Integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna con la RTI HC Hospital Consulting S.p.a (in qualità di mandataria) – GE Medical 
Systems Italia S.p.a. – Siemens Healthcare S.r.l.; 

 
RILEVATO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 219 del 19/06/2020, l’AOU di Sassari, 

recependo gli esiti dell’affidamento disposto dal Soggetto Aggregatore con particolare 
riferimento al Lotto 2, ha deliberato l’intenzione di aderire a tale convenzione quadro e ha 
disposto l’avvio delle attività propedeutiche finalizzate a tale adesione; 

 
TENUTO CONTO che in data 15/07/2020, è stato generato l’Ordine Preliminare di Fornitura n. 5932 sul portale 

Sardegna Cat e comunicata al RTI aggiudicatario, con nota PG/2020/14261 inviata con PEC 
del 17/07/2020, la contestuale richiesta di avvio delle attività preliminari relative alla fase di 
avviamento della commessa ai sensi dell’art. 14 del Capitolato Tecnico; 

 
ATTESO che in data 29/9/2020 con nota PEC è stata trasmessa la nota PG/2020/17700 con la quale, al 

fine di velocizzare le procedure propedeutiche all’emissione dell’Ordinativo definitivo di 
Fornitura, l’AOU di Sassari ha richiesto al RTI di accelerare tutte le attività propedeutiche alla 
definizione dello stesso; 

 
CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto del precedente appaltatore dei Servizi alla data del 

30/09/2020, si è reso necessario procedere con urgenza, nelle more delle fasi dell’avviamento 
della commessa attualmente in corso, alla consegna anticipata del Servizio al nuovo RTI, al fine 
di garantire la continuità delle attività di manutenzione sulle apparecchiature biomedicali in uso 
nei presidi di questa Amministrazione; 

 
ACQUISITA agli atti la nota PEC del 30/09/2020 ove la Hospital Consulting S.p.a. manifesta la disponibilità 

all’esecuzione anticipata dello stesso Servizio, a seguito di richiesta inoltrata da questa Azienda 
con nota PG/2020/17741; 

 
VISTO  il verbale di consegna anticipata del servizio Global, trasmessa dall’AOU di Sassari con nota 

PG/2020/17821 e sottoscritto dalla RTI, che disciplina ed integra le condizioni gestionali ed 
economiche oggetto della suddetta esecuzione anticipata, dalla data del 01/10/2020 e fino alla 
emissione dell’ordinativo definitivo di fornitura, che consentirà la stipula del contratto per 
l’attivazione di tutti i servizi integrati di gestione delle apparecchiature biomedicali previsti nel 
Capitolato Tecnico; 

 
VALUTATA la necessità di ratificare con un provvedimento deliberativo l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza, sussistendone le relative condizioni, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., nonché art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, in quanto la 
continuità di erogazione dei servizi in questione risulta essenziale al fine del mantenimento in 
condizioni di efficienza e sicurezza delle apparecchiature biomedicali dell’Amministrazione 

 
 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di ratificare l’attivazione già disposta con verbale di consegna di cui alla nota PG/2020/17821, dell’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza della convenzione quadro denominata “Servizi Integrati per la gestione delle 
apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna” con specifico riferimento al Lotto 2 
di pertinenza dell’AOU di Sassari, al RTI HC Hospital Consulting S.p.a (in qualità di mandataria) – GE Medical 
Systems Italia S.p.a. – Siemens Healthcare S.r.l., dalla data del 01/10/2020, così come da Verbale di consegna 
firmato da entrambe le parti in data 30/09/2020; 
 

2) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 

 
 



4 

 

         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Servizi integrati per la gestione delle 
apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. Lotto 2 - AOU 
Sassari. Provvedimento di ratifica di Esecuzione anticipata del Servizio ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di ratificare l’attivazione già disposta con verbale di consegna di cui alla nota PG/2020/17821, 
dell’esecuzione anticipata in via d’urgenza della convenzione quadro denominata “Servizi Integrati per la 
gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna” con specifico 
riferimento al Lotto 2 di pertinenza dell’AOU di Sassari, al RTI HC Hospital Consulting S.p.a (in qualità di 
mandataria) – GE Medical Systems Italia S.p.a. – Siemens Healthcare S.r.l., dalla data del 01/10/2020, così 
come da Verbale di consegna firmato da entrambe le parti in data 30/09/2020; 
 

2) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 
 


		2020-10-07T13:24:09+0200
	CRASTI MARINA IOLE


		2020-10-07T15:41:51+0200
	CONTU BRUNO


		2020-10-08T15:08:14+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2020-10-08T15:14:02+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-10-08T16:38:11+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




